1

令和６年度 第７回みやま市教育委員会定例会 会議録

◆召集日時  令和６年１０月１８日 午前１０時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 大会議室

１．出席教育長・教育委員（５名）

・教育長 待 鳥 博 人

・委員  井 上 正 明

・委員  宮本   篤

・委員  北 原 八州子

・委員  大 塚 美智惠

２．欠席委員（０名）

３．事務局出席者（１４名）

・教育部長 堤   則勝

・教育総務課長 河野  成嗣

・学校教育課長 松尾  郁代

・指導室長 姉川 左希子

・社会教育課長 村井  美和

・学校教育課主任参事補佐 藤吉  裕治

・社会教育課長補佐兼文化財係長 猿渡  真弓

・教育総務課総務担当係長 畠野  和江

・教育総務課学校再編推進担当係長 中島  豊晴

・教育総務課学校施設係長 今村  幸助

・学校教育課学務担当係長 高木  美和

・学校教育課学校給食担当係長 有富  隆二

・社会教育課社会教育担当係長 河野 美咲子

・指導室主任指導主事 上田  理彰

４．傍聴人（０名）

５．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

2

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第２５号 みやま市公民館支館長・支館主事・分館長の委嘱につ

いて

（５）議案第２６号 みやま市社会教育功労者表彰候補者の推薦について

（６）協議事項 みやま市障がい者自立支援協議会委員候補者の推薦に

ついて

 みやま市自殺対策推進協議会委員候補者の推薦につい

て

（７）報告事項

（８）次回教育委員会について

【午前１０時１５分 開会】

【教育長】

 いよいよ、二学期制のもとで、１５日から後期が始まった。先日山門高校を会

場に行われた小学校陸上記録会は、みやま市の２９０名の６年生が一堂に会し、

持てる力を発揮し、頑張る姿を見せた。

 また、今年も、様々な団体などから要請があった詩や作文、絵画の応募が増え

た。特に「調べる学習コンクール」への応募は昨年度より更に増え、１８００点

以上の作品が集った。これはみやま市全児童生徒の約８０％であり、ワンヘルス

に関係する作品も多く見られた。児童生徒が夏季休業を活用して、自ら選定した

課題にじっくり取り組んだ成果と捉える。このような取り組みこそが、真の学力

を向上させると確信する。自らの得意とする詩や作文、絵画、そして自分の興味

関心から始まる課題を調べるという活動や、それが、しっかり評価されることを

通して、自信を持ち、自らの生き方や進路にもつながると思う。

 秋の交通安全週間中には、児童生徒が関係する大きな交通事故の報告はない。

今後も児童生徒に交通ルールをしっかり守ることを徹底する。

 さて、５日には市のワンヘルスフェスティバルが行われ、高田中学校吹奏楽部

がオープニングを飾ってくれた。

 また、みやま市総合美術展、ジュニア美術展が、１３日まで、まいピア高田を

会場に開催された。１９日には與田凖一児童文学祭りが山川市民センターを会場

に、新開能が高田の寶満神社で開催される。

 １１月１日から２泊３日で越前町との児童交流が行われ、越前町から１４名の

小学生が来訪し、みやま市を探訪するなどして交流を深める。

 学習に集中できる季節となり、各学校で充実した教育活動が行われることと思

う。

3

 それではただ今より令和６年度第７回みやま市教育委員会定例会を開会いた

します。

日程第１  第７回みやま市教育委員会定例会の会期は１日間とする。

…全員同意

日程第２  会議録作成者は、教育総務課総務担当係長 畠野 和江とする。

…全員同意

日程第３  会議録署名委員の指名については、教育長と宮本委員とする。

…全員同意

日程第４ 議案第２５号

■みやま市公民館支館長・支館主事・分館長の委嘱について

【社会教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

  「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

  「異議なし」

…可決

日程第５ 議案第２６号

■みやま市社会教育功労者表彰候補者の推薦について

【社会教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

  「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

  「異議なし」

…可決

日程第６ 協議事項

■みやま市障がい者自立支援協議会委員候補者の推薦について

■みやま市自殺対策推進協議会委員候補者の推薦について

【教育長】 ・１名の方に兼務していただきたい。

  前の任期から引き続き大塚委員にお願いしたい。

【大塚委員】 ・承知した。

4

日程第７ 報告事項

     ■教育部長

【教育部長】 ・前回の教育委員会以後に開催された行事について

  ９月１６日、マハラジャナイト inみやまっくすは、まい

ピア高田に会場を替えて開催された。会場変更に伴いシ

ャトルバスを運行したが、混乱はなかった。

  当日は３００名程度の参加があり、大変盛り上がってい

た。シャトルバス運行にかかった費用は、業者に補填を

求めていきたい。

  １０月９日、みやま市小学校陸上記録会が山門高校で開

催された。日頃の練習の成果を出せたものと思う。委員

の方々にも参加いただくなど、お心遣いをいただき感謝

する。

 ・みやま市移住・定住ガイドブックについて

  移住・定住にかかるガイドブックが作成された。宮本委

員の対談が掲載されている。後ほどご覧いただきたい。

     ■教育総務課

【教育総務課長】 ・高田小学校体育館等建設工事について

  国旗掲揚台北側に仮設の階段を設置した。また、階段北

側に体育倉庫を設置した。体育倉庫は完了検査を待って

いるところである。

  体育館の建設予定地については、仮設校舎建設時の基礎

が残っているため、体育館建設の妨げになる部分の撤去

を進めている。

 ・南小学校の外壁改修工事について

  現在、外壁塗装の途中であり、年内に完了の見込みであ

る。

 ・瀬高中学校と東山中学校の学校統合について

  ９月２６日に通学・施設部会を開催した。想定される通

学路や危険箇所の洗い出しを行った。また、学校再編基

準や遠距離通学についての説明を行った。

  １０月２４日には第２回統合協議会の開催を予定してい

る。

 ・統合中学校の整備基本計画について

  この定例会終了後に説明したい。

5

 ・スクールバス運行にかかる業務委託契約について

  桜舞館小学校４台、瀬高小学校２台、高田小学校４台の

計１０台のスクールバス運行管理委託契約が令和６年度

末をもって終了する。１１月に令和７年度以降３年間の

契約について入札を行う。

【教育総務課学校再編推進担当係長】・越前町・みやま市児童交流事業について

  福井県丹生郡越前町との交流事業については、今年度で

３０回目の節目となる。１１月１日から３日にはみやま

市で受入、１月３１日から２月２日では越前町を訪問す

る。施設見学や体験学習を通して交流を深める予定であ

る。

     ■学校教育課

【学校教育課長】 ・学校給食整備の基本方針（案）について

  ８月の定例教育委員会において、パブリックコメントを

行わずに協議、決定したいことを報告したが、市長・副

市長との協議において、集約化という方針を打ち出すに

あたり、パブリックコメントの実施が必要であるとされ、

今後、実施することとなった。議会への報告、パブリッ

クコメントの実施を経て、年内に方針を決定したい。

 ・子ども議会について

  ９月議会にて子ども議会の開催について協議された。来

年度の実施に向けて協議を進め、随時、教育委員会でも

報告したい。

 ・令和７年度の学校予算について

  現在、来年度の学校予算について学校へのヒアリングを

行っている。特別支援教育や ICT 教育に関する人的支援

の要求が多い。また、校舎老朽化に伴う修繕の依頼も多

い。優先順位をつけて予算編成をしていきたい。

     ■指導室

【指導室長】 ・山門高校との交流について

  １０月２１日に授業交流を行う。高田中学校の３年生が

山門高校の英語の授業を受ける。今後もキャリア教育を

含めた交流を行いたい。

 ・福岡県道徳教育推進事業について

  １０月２１日に瀬高中学校、１２月１０日に瀬高小学校

6

において県の道徳教育研究会が実施される。

 ・学校訪問について

  １１月１日に教育事務所主催で高田中学校への学校訪問

が予定されている。教育委員の参加を願いする。

 ・教育論文等の講座について

  今年度より教育論文等の講座を行っている。８月に引き

続き１２月にも講座を開催し、教職員の人材育成に努め

たい。

 ・人権の花運動について

  昨年度の人権の花運動において、桜舞館小学校から飛ば

したひまわりの種が、熊本県の南阿蘇村で拾われて、花

を咲かせた。拾って育てた方からお手紙をいただき、ま

た、新聞記事にもなった。今後もこのような交流があれ

ば喜ばしい。

     ■社会教育課

【社会教育課長】 ・マハラジャナイト inみやまっくすについて

  大きな反響があった。今後も高齢者層に対してアクティ

ブなイベント企画を期待されている。

 ・TAOについて

  １０月１４日までに払い戻しの対応を行った。市民向け

に販売した６０１枚は全て払い戻しを完了した。

 ・総合市民センターMIYAMAXの天井パネル剥離について

  原因は天井パネルの接着が接着材のみで行われていたこ

とである。今回の復旧工事では、接着剤に合わせてビス

で固定し、金属製のパネル転落防止カバーも設置した。

今週中には工事を完了する予定である。

  ホールの全体的な点検を１５日・１６日で行い、ボルト

止めの箇所などを打診等で点検する。ホール以外の部分

は２１日・２２日で点検を行う。結果は次回教育委員会

で報告する。

  １０月中には復旧工事を終え、ホール利用を再開する。

 ・今後の行事について

  １０月２０日に市民スポーツ大会、障がい者スポーツ大

会を開催する。ペタンク、ボッチャ、グラウンドゴルフ

を行う。約２００名が参加予定である。

7

  １１月９日に與田凖一記念館の学習会を行う。北原白秋

記念館の館長に講師を依頼している。入場無料、定員８

０名である。

【社会教育課長補佐兼文化財係長】・寶満神社奉納能楽について

  １９日は雨天であるため、まいピア高田で上演される。

小学生も参加する。

【教育長】 ・報告事項を以上で終了する。全体を通して質疑等お受け

したい。

【北原委員】 ・南小学校の外壁補修について、どの程度の補修だったの

か。

【教育総務課学校施設係長】 ・予算の都合により、校舎東側、児童昇降口を中心に補修

を行った。目には見えないクラックや塗装の浮きが発見

されていた。

  引き続き、統合が予定されていない学校の補修をしてい

きたい。

【井上委員】 ・教育予算について、予算の基となる来年度の事業計画は

決まっているのか。

【学校教育課長】 ・学校、指導室とともに協議を進めているところである。

【井上委員】 ・予算要求を行う段階で決まっているものではないのか。

次回教育委員会にて報告はあるか。

【学校教育課主任参事補佐】 ・例年、この段階ではしっかりとした計画に基づいた予算

化はできていなかった。今後、総合教育会議などの場で

各課のとりまとめを行い、事業計画案を示すことができ

るだろう。

【井上委員】 ・教育委員会で事業、予算の協議をしたうえで、総合教育

会議を行うのではないのか。

【学校教育課主任参事補佐】 ・予算関係も総合教育会議の場で協議できないわけではな

い。

【教育長】 ・ワンヘルスやキャリア教育、学力向上などの大きな柱は

あるが、その他の事業についても教育委員会に諮ってい

きたい。

【教育部長】 ・内部の協議では、どのような事業について予算化するか

の話もしているが、まだそれを方針として示せる段階に

ない。今後、各課が予算要求をする段階では、大まかに

まとめようと思う。

8

【井上委員】 ・筑後北小学校の校長が逮捕された件について、みやま市

で起きた場合はどのような対応が想定されるのか。

【教育長】 ・任命責任は県の教育委員会、服務の監督責任は市の教育

委員会にあるので、それぞれに対応があるだろう。

  事件を未然に防ぐため、校長会の中でも不祥事防止につ

いて話をしているところである。

【井上委員】 ・市内の教職員に精神疾患で休職中の職員は何名いるか。

【指導室長】 ・現在、１名である。

【井上委員】 ・休職中の者に対して、教育委員会はどのような監督をお

こなっているのか。

【指導室長】 ・原因の聞き取りを行い、その後のサポート、復帰支援を

校長とともに取り組んでいる。

【井上委員】 ・復帰プログラムがあると思うがどうか。

【指導室長】 ・休職が長期になる場合には、復帰プログラムを実施して

いる。

【井上委員】 ・休職は三か月単位での取得になるのか。

【指導室長】 ・そうである。様子を見ながら、復帰か延長かを判断して

いる。

【井上委員】 ・三か月での復帰は厳しい。一年は休ませるべきだろう。

【宮本委員】 ・TAOの公演中止について、損害は生じているのか。

【社会教育課長】 ・キャンセル料などがかかっている。損害は設計、施工の

業者に請求する予定である。

【大塚委員】 ・市の負担はないのか。

【社会教育課長】 ・市に負担が生じないように協議している。

【宮本委員】 ・通常、業者は施設自体の復旧に対してのみ補償し、施設

利用に対する損害は補償しないと思うが。

【社会教育課長】 ・今回の天井剥離は、場合によっては人命に関わる事故と

なっていたため、事の重大性により業者も補償に応じて

いるのではないか。こちらの要求に対して真摯に対応し

てもらっている。

日程第８ 次回教育委員会について

       ◎定例会 令和６年１１月１８日（月）午前１０時～

【教育長】  これで本日の日程は全て終了しました。

令和６年度第７回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

9

【午前１１時１０分 閉会】